PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 020/2023

EMENTA: DENOMINA A UBS –

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

LOCALIZADA NO LOTEAMENTO

CARLOS BEZERRA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Vereador EVERALDO MIGUEL DA SILVA no uso de suas atribuições

constitucionais e legais apresenta o seguinte projeto de lei:

 Art. 1º - Fica a UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE localizada no Lot. Carlos

Bezerra denominada de UBS AMÉLIA PEREIRA DO NASCIMENTO.

 Art. 2º - A colocação da placa de identificação fica a cargo do poder executivo

 Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação revogando-se as

disposições em contrário

São Caetano 11 de dezembro de 2023

EVERALDO MIGUEL DA SILVA

Vereador

JUSTIFICATIVA

 Solicito a aprovação por esta casa legislativa do presente projeto de lei que

apresento em caráter de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA tendo em vista o início do

recesso legislativo devido a importância da homenagem que será feita com essa nomeação

na qual justifico abaixo:

Dona AMÉLIA PEREIRA DO NASCIMENTO, nascida no ano de 1915,

profissional da saúde, foi a parteira mais famosa e mais procurada da cidade de São

Caetano-PE onde viveu desde os anos 50. Durante sua vida, foi responsável e dedicada

aos seus pacientes no que apresento texto em anexo apresentando um resumo da sua

biografia.

Sem mais a acrescentar solicito aos nobres pares a aprovação dessa singela

homenagem.

São Caetano 11 de dezembro de 2023

EVERALDO MIGUEL DA SILVA

Vereador